
Anno XLVI – N. 21 Speciale (12.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 21 del 12 Febbraio 2016 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

STATUTO ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELL’ABRUZZO E 
DEL MOLISE “G. CAPORALE” DI TERAMO  

 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 21 Speciale (12.02.2016) 

 

  

 
 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N. 21 Speciale (12.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I   

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato  

ATTI DELLA REGIONE  

DELIBERAZIONI  

GIUNTA REGIONALE  

DELIBERAZIONE 29.12.2015, N. 1098  

Approvazione dello Statuto dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo. ............................................................................................................................................................... 4 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 21 Speciale (12.02.2016) 

 

  

PARTE I   

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 29.12.2015, N. 1098  

Approvazione dello Statuto dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e 
del Molise “G. Caporale” di Teramo. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1993, n. 
270, recante: “ Riordinamento degli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali, a norma dell’art. 1, 
comma 1°, lett. h) della legge 23 ottobre 1992, n. 
421”; 
 
VISTO il D.M. 16 febbraio 1994, n. 190 ad 
oggetto: “Regolamento recante norme per il 
riordino degli Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali, in attuazione dell’art. 1, comma 5 
del D. Lgs. 30 giugno 1993, n. 270”; 
 
VISTA la sentenza 24 marzo-7 aprile 1994, n. 
124 (G.U. 13.4.1994, n. 16 – Serie Speciale) della 
Corte Costituzionale in ordine alla dichiarazione 
di illegittimità costituzionale di parte di alcuni 
commi degli articoli 2 e 3 del D. Lgs. n. 270/93”; 
 
VISTO il D. Lgs  28 giugno 2012, n. 106 recante: 
“Riorganizzazione degli Enti vigilati dal 
Ministero della Salute, a norma dell’articolo 2 
della legge 4 novembre 2010,n . 183”; 
 
VISTA la legge regionale 21 novembre 2014, 
n.41 recante: “Riordino dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del 
Molise “G. Caporale”; 
 
VISTA la legge regionale 24 marzo 2015, n. 6 
recante: “Modifiche e integrazioni alla legge 
regionale 21 novembre 2014, n. 41 (Riordino 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale)”; 
 
VISTA la Legge Regionale Molise 4 marzo 2015, 
n. 2 ad oggetto “Riordino dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del 
Molise “G. Caporale”; 
 
CONSIDERATO: 
- che con nota prot. n. 11451 datata 23 

giugno 2015 diretta anche al Presidente 
della Regione Molise Dr. Paolo di Laura 
Frattura, il Direttore Generale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo ha comunicato che il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto, nella 
seduta del 22 giugno c.a. ha approvato la 
Statuto dell’Ente nel testo allegato alla 
nota stessa; 

- che tenuto conto che l’art. 18 delle LL.RR.  
21 novembre 2014, n. 41 (integrata dalla 
L.R. 24 marzo 2015, n. 6) della Regione 
Abruzzo e 4 marzo 2015, n. 2 della 
Regione Molise dispone che lo Statuto sia 
approvato con atto della Giunta della 
regione Abruzzo, su conforme parere 
della Giunta della regione Molise e che 
detto parere sia trasmesso entro e non 
oltre 30 gg dalla data della richiesta, 
decorsi i quali lo stesso si intende 
favorevole, con successive note di questo 
Servizio prot. n. RA 178362 del 7.7.2015 e 
del Presidente della Regione Abruzzo 
prot. n. RA 178861 del 7.7.2015,  è stato 
chiesto alla Regione Molise di voler 
esprimere il parere regionale di 
competenza e trasmetterlo ai fini della 
definitiva approvazione dello Statuto 
stesso; 

- che con nota prot. n.83892 del 
23.07.2015, il Presidente della Regione 
Molise ha formulato alcune osservazioni 
sullo Statuto in parola per cui si è reso 
necessario che il C. di A. dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo procedesse a riapprovare l’intero 
Statuto con le modifiche richieste dalla 
Regione Molise; 

- che con nota prot. n.16236 datata 
21.09.2015 diretta anche al Presidente 
della Regione Molise  Dr. Paolo di Laura 
Frattura, il Direttore Generale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale 



Anno XLVI – N. 21 Speciale (12.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo ha comunicato che il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto, nella 
seduta del 18 settembre u.s., con 
deliberazione n. 5/2015,  ha approvato la 
Statuto dell’Ente nel testo allegato alla 
nota stessa, adeguando tale essenziale 
strumento alle osservazioni formulate dal 
Presidente della Regione Molise con 
propria nota prot. n. 83892 del 23.7.2015. 

- che ciò stante e tenuto conto che l’art. 18 
delle LL.RR.  21 novembre 2014, n. 41 
(integrata dalla L.R. 24 marzo 2015, n. 6) 
della Regione Abruzzo e  4 marzo 2015, n. 
2 della Regione Molise dispone che lo 
Statuto sia approvato con atto della 
Giunta della regione Abruzzo, su 
conforme parere della Giunta della 
regione Molise e che detto parere sia 
trasmesso entro e non oltre 30 gg dalla 
data della richiesta, decorsi i quali lo 
stesso si intende favorevole, con 
successiva nota di questo Servizio prot. n. 
RA 245116 del 29.9.2015,  è stato chiesto 
alla Regione Molise di voler esprimere il 
parere regionale di competenza e 
trasmetterlo ai fini della definitiva 
approvazione dello Statuto stesso; 

- che la predetta richiesta è stata acquisita 
al protocollo della Regione Molise al 
n.108025 del giorno 29.9.2015; 

- che ad oggi, benché largamente trascorsi i 
termini di legge, nulla è pervenuto agli atti 
del Servizio Sanità Veterinaria, Igiene e 
Sicurezza degli Alimenti della Regione 
Abruzzo, per cui si è formato il silenzio 
assenso previsto dalla norma e tale 
silenzio legittima la prosecuzione 
dell'attività amministrativa per il 
compimento degli atti dovuti; 

 
VISTO il nuovo Statuto dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del 
Molise “G. Caporale” di Teramo”, nel testo 
approvato dal C. di A. dell’Istituto con 
Deliberazione n. 5/2015 del 18.09.2015 e 
trasmesso con nota del Direttore Generale 
dell’Istituto prot. n. 16236 del 21.09.2015, 
allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento;  
 
DATO ATTO che il Direttore Regionale del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare ha 
espresso il proprio parere favorevole in merito 

alla regolarità tecnica ed amministrativa della 
presente proposta di deliberazione; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni specificate in premessa, che 
qui si intendono integralmente trascritte e 
approvate 
 
1. di approvare lo Statuto dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo”, nel testo approvato dal C. di A. 
dell’Istituto con Deliberazione n. 5/2015 
del 18.09.2015 e trasmesso con nota del 
Direttore Generale dell’Istituto prot. n. 
16236 del 21.09.2015, allegato quale 
parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento; 

2. di trasmettere copia della presente 
deliberazione al Ministero della Salute, 
Dipartimento della Sanità Pubblica 
Veterinaria, della Sicurezza Alimentare e 
degli organi Collegiali; 

3. di trasmettere copia della presente 
deliberazione all’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise 
“G. Caporale” di Teramo ed alla Regione 
Molise; 

4. di pubblicare la presente deliberazione 
sul B.U.R.A.T. 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 21 Speciale (12.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 21 Speciale (12.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 21 Speciale (12.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 21 Speciale (12.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 21 Speciale (12.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 21 Speciale (12.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 21 Speciale (12.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 21 Speciale (12.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 21 Speciale (12.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 21 Speciale (12.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 21 Speciale (12.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 21 Speciale (12.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 
 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 21 Speciale (12.02.2016) 

 

  

 
 


